
 

Decreto Dirigenziale n. 146 del 16/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327/01 COME MODIFICATO. ESPROPRIO E/O ASSERVIMENTO DELLE AREE

OCCORRENTI ALLA REALIZZAZIONE DEL PARCO EOLICO DA REALIZZARE

NELL'AMBITO TERRITORIALE DEL COMUNE DI BISACCIA (AV). SOCIETA'

PROPONENTE ARENA ENERGIA SRL. RETTIFICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

- il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 - art. 30, co.1, ha previsto la delega alle regioni per le funzioni
amministrative  in  tema  di  energia,  comprese  quelle  afferenti  alle  fonti  rinnovabili,  all’elettricità,
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, funzioni non riservate allo stato o attribuite agli Enti Locali ai
sensi, rispettivamente, degli artt. 29 e 31 del richiamato decreto legislativo;

- il D.Lgs. n. 96 del 30 marzo 1999, art. 6, nell’ambito della ripartizione delle funzioni amministrative tra
regioni ed Enti Locali, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 e s.m.i., ha assegnato
alle regioni l’esercizio delle funzioni amministrative previste dall’art. 30 del D.Lgs. n. 112/98;

- con D.P.C.M. n. 303 del 12 ottobre 2000, sono state individuate le risorse finanziarie, organizzative,
umane e strumentali da trasferire alle regioni ed agli enti locali per l’esercizio delle funzioni e dei
compiti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, in materia di  energia, miniere e
risorse geotermiche, di competenza del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato;

- con il D.Lgs. n. 387 del 29 dicembre 2003 è stata data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE afferente
alla  promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno
dell’elettricità, con misure atte anche a favorire lo sviluppo di impianti di macrogenerazione elettrica
per gli impieghi agricoli e per le aree montane;

- l’art. 12 del richiamato D.Lgs. n. 387/2003, nell’ambito della razionalizzazione e semplificazione delle
procedure autorizzative, ha stabilito che le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti
rinnovabili  nonché  le  opere  connesse  e  le  relative  infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  e
all’esercizio  degli  stessi  impianti,  sono  di  pubblica  utilità,  indifferibili  e  urgenti  e  le  stesse  sono
soggette ad un’autorizzazione unica nell’ambito di una Conferenza di Servizi indetta dalla Regione;

- il co. 3 del suindicato art. 12 sottopone ad autorizzazione unica, sempre in seno alla Conferenza di
Servizi,  anche  gli  interventi  di  modifica,  potenziamento,  rifacimento  e  riattivazione  degli  stessi,
secondo la vigente normativa ratione materiae;

- con  DGR  n.  478/2012,  successivamente  modificata  con  DGR  528/2012,  la  Giunta  Regionale  ha
approvato,  tra  l’altro,  l’articolazione  delle  strutture  ordinamentali  sulla  base delle  competenze  da
svolgere,  attribuendo,  tra  l’altro,  alla  Direzione  Generale  02  “Sviluppo  Economico  e  le  Attività
Produttive”,  l’istruttoria  e  ogni  altro  adempimento  procedimentale  nonché  l’emissione  dei
provvedimenti  finali  afferenti alle  previsioni  di  cui  all’art.  12 del  richiamato D.Lgs.  n.  387/2003 e
s.m.i., ai dirigenti delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico
ed Attività Produttive;

- con Decreto Dirigenziale  n.  9 del  13 agosto 2015,  le  funzioni  atte a garantire la  continuità e la
funzionalità  della  Direzione  per  lo  Sviluppo  Economico Attività  Produttive,  nel  rispetto  della  DGR
384/2015, sono state delegate alla dott.ssa Roberta Esposito;

- con DGR n.  10 del  12 gennaio 2016 è stato conferito l’incarico di  Direttore Generale della  D.G.
Sviluppo Economico e Attività Produttive alla Dott.ssa Roberta Esposito;

- con DPGR n. 198 del 23 settembre 2016 è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 51.02.04
“Energia e Carburanti” al Dr. Alfonso Bonavita, le cui competenze, con l’entrata in vigore del nuovo
ordinamento  di  cui  alla  DGR 2095/2016,  sono  confluite  nella  UOD 03  “Energia  efficientamento  e
risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

CONSIDERATO che
- con decreto dirigenziale n. 013/EO del 06.12.2013 la Provincia di Avellino ha autorizzato la Società

Arena Energia S.r.l. con sede in Bisaccia (AV), Piazza della Concordia n. 68 – P. IVA n. 05826581216,
alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica, mediante tecnologia
eolica,  dalla  potenza complessiva  di  850 KW, da  realizzare nell’ambito del  territorio comunale di
Bisaccia (AV);

- con successivo  decreto dirigenziale  n.  127 del  27.05.2016 della  Direzione  Generale  -  D.G.  02 –
Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive – si  è preso atto della variante non
sostanziale consistente: a) nel cambio dell’unico (01) aerogeneratore con uno dimensioni diverse nei
limiti  previsti  al  punto  6.1.2.  della  DGR 325/2013;  b)  nella  variazione della  cabina  di  consegna

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



dell’energia;
- con decreto dirigenziale n. 16 del 26.07.2017 della Direzione Generale per lo sviluppo economico e le

attività  produttive  –  UOD 03 Energia,  efficientamento e  risparmio  energetico  Green  Economy e
Bioeconomia, è stato disposto, a favore della Società Arena Energia S.r.l. con sede in Napoli alla Via
Adriano n. 70 – P.IVA 05826581216 - il provvedimento d’esproprio, asservimento e/o occupazione
temporanea delle aree occorrenti per la realizzazione del parco eolico e delle relative opere connesse
nell’ambito territoriale del Comune di Bisaccia (AV);

- con decreto dirigenziale n. 94 del 23.07.2018 della stessa D.G. 50.02.00/UOD 03, è stato disposto a
favore della Società Arena Energia S.r.l. con sede legale in Bisaccia (AV) alla Piazza Concordia n. 68 –
P.IVA  05826581216  il  provvedimento  di  presa  d’atto  della  variante  non  sostanziale  al  progetto
afferente alla  costruzione del  parco eolico  da realizzare  nel  Comune di  Bisaccia  (AV),  in  località
Cresciuto e, contestualmente, si è disposto la modifica del cavidotto che, per un tratto di circa 258
metri,  dev’essere  interrato  a sostituzione  della  linea  aerea,  al  fine  di  evitare l’interessamento  di
particelle demaniali interessando, pertanto, le particelle identificate al C.T. del Comune di Bisaccia
(AV) al F. 40, p.lla 271 e F. 55, p.lla 383;

- con successivo decreto dirigenziale n. 120 del 18.10.2018 della D.G. 50.02/UOD 03 è stato disposto in
favore della Società Arena Energia S.r.l.,  l’esproprio, l’asservimento e/o l’occupazione temporanea
delle aree occorrenti per la realizzazione dell’impianto eolico;

- per  mero  refuso  ai  punti  uno  e  tre  del  suindicato  decreto  dirigenziale  n.  120/2018  sono  stati
richiamati decreti dirigenziali pregressi, con relativi allegati, non attinenti al parco eolico in parola;

ACQUISITA
- agli atti del protocollo della Regione Campania – alla U.O.D. 03 “Energia, Efficientamento e risparmio

energetico, Green Economy e Bioeconomia” - la nota trasmessa a mezzo pec in data 07.09.2018 della
Società Arena Energia S.r.l. con la quale ha chiesto l’emissione del decreto di esproprio, asservimento
e occupazione temporanea secondo i dettami del D.P.R. n. 327/2000, allegando alla stessa nota: a) il
piano  particellare  grafico  e  descrittivo;  b)  visure  catastali;  c)  relazione  tecnica  di  stima;  d)
dichiarazione di conformità tra la documentazione cartacea e digitale;

VISTA
- la D.G.R. n. 60 del 23 febbraio 2015 che, tra l’altro, assegna in via provvisoria all’U.O.D. 03 “Energia,

Efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e  Bioeconomia” le  competenze  delle
procedure ablative previste dal Testo Unico sugli espropri;

DATO ATTO
- che ai proprietari degli immobili interessati sono state inviate le comunicazioni di approvazione del

progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

- che per i proprietari i cui indirizzi sono risultati irreperibili e ai quali non è stato possibile inviare la
comunicazione si è proceduto ai sensi dell’art. 16 del richiamato D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

- che  sussistono  motivi  di  indifferibile  pubblica  utilità  a  disporre  delle  aree  interessate  per  la
realizzazione, il regolare esercizio e funzionamento degli impianti, oltre che per la loro necessaria e
continua manutenzione;

- che eventuali ritardi potrebbero arrecare danni al soggetto proponente e ritardare la produzione di
energia elettrica pulita;

RITENUTO
- di dover rettificare il decreto dirigenziale n. 120 del 18.10.2018 della Direzione Generale 02 - UOD 03

“Energia efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”, solo per la parte
afferente all’allegato grafico  (Allegato 1) e  descrittivo  (Allegato 2),  al  fine  di  individuare  le  aree
afferenti alle particelle di cui al richiamato decreto dirigenziale n. 16 del 26.07.2017, identificate al
C.T. del Comune di Bisaccia (AV) al F. 40, p.lla 271 e F. 55, p.lla 383, da asservire per il cavidotto del
parco eolico in parola per un tratto di circa 258 metri, al fine di evitare l’interessamento di particelle
demaniali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



- di dover rettificare i punti uno e tre del suindicato decreto dirigenziale n. 120/2018 in quanto per
mero refuso sono stati richiamati decreti dirigenziali pregressi, con relativi allegati, non attinenti al
parco eolico in parola;

VISTI
- il decreto dirigenziale dell’A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento e Sviluppo Economico n. 257 del

05 maggio 2012;
- il decreto dirigenziale del Dipartimento 51 – DG02 UOD 04 n. 251 del 09 aprile 2014;
- il decreto dirigenziale del Dipartimento 51 – DG02 UOD 04 n. 205 del 04 agosto 2016;
- il D.P.R. n. 327/2001 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e della L. 244/2007;
- la L. n. 241/90 e s.m.i.
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12;
- il regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubblicato

sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;
- la delibera di Giunta Regionale n. 478/2012 e s.m.i. di approvazione dell’articolazione delle strutture

ordinamentali;
- la D.G.R. n. 295 del 21 giugno 2017 di modifica delle strutture ordinamentali.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 03 conclusa con esito positivo, come attestata dalla proposta del
presente provvedimento effettuata dal Funzionario Dott. Geol. Andrea Nappi e dalle risultanze degli atti richiamati
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge:

DECRETA

1. di  rettificare il decreto dirigenziale n. 120 del 18.10.2018 della Direzione Generale 02 -  UOD 03
“Energia efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”,  solo per la parte
afferente all’allegato grafico  (Allegato 1) e descrittivo  (Allegato 2),  al  fine  di  individuare  le  aree
afferenti alle particelle di cui al richiamato decreto dirigenziale n. 16 del 26.07.2017, identificate al
C.T. del Comune di Bisaccia (AV) al F. 40, p.lla 271 e F. 55, p.lla 383, da asservire per il cavidotto del
parco eolico in parola per un tratto di circa 258 metri, al fine di evitare l’interessamento di particelle
demaniali;

2. di rettificare il decreto dirigenziale n. 120 del 18.10.2018 al punto 1 del “considerato” richiamando
il  decreto dirigenziale della Provincia  di  Avellino n.  013/EO/2013 e,  contestualmente,  di  elidere il
punto 3 del “considerato” in quanto si tratta di un mero refuso;

3. di  lasciare  inalterato e valido quant’altro previsto nei richiamati decreti dirigenziali n. 013/EO del
06.12.2013 della Provincia di Avellino, n. 127 del 27.05.2016 della Direzione Generale -  D.G. 02 –
Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive, n. 16 del 26.07.2017 della  Direzione
Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive – UOD 03 Energia, efficientamento e
risparmio  energetico  Green  Economy  e  Bioeconomia,  n.  94  del  23.07.2018  della  stessa  D.G.
50.02.00/UOD 03;

4. di precisare che i verbali di consistenza ed immissione in possesso devono essere redatti secondo le
modalità di legge e conformemente al Modello (Allegato 3) che, in atti al presente provvedimento, ne
costituisce parte integrante;

5. di  notificare il presente provvedimento alla Società Arena Energia s.r.l. con sede legale in Bisaccia
(AV) alla Piazza Concordia n. 68 – P.IVA 05826581216, all’indirizzo pec arenaenergia@pec.it;

6. di  trasmettere  il  presente provvedimento all’Assessore alle Attività Produttive, alla Segreteria di
Giunta per i consequenziali adempimenti nonché alla Sezione “Casa di Vetro” del sito internet della
Regione Campania.

Alfonso Bonavita

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

